
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ ЛИЦЕЙ №16 ГОРОДА СТАВРОПОЛЯ

(МБОУ лицей № 16 г. Ставрополя)

ПРИКАЗ
04.04.2023 г №161-ОД

г. Ставрополь

Об утверждении перечня учебников на 2023-2024 учебный год

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 
образовании в Российской Федерации», приказом Минпросвещения от 
21.09.2022 № 858 «Об утверждении федерального перечня учебников, 
допущенных к использованию при реализации имеющих государственную 
аккредитацию образовательных программ начального общего, основного 
общего, среднего общего образования организациями, осуществляющими 
образовательную деятельность, и установления предельного срока 
использования исключенных учебников», на основании решения 
педагогического совета ( протокол № 4 от 15.02.2023 года)

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить список учебников в соответствии с утвержденным 
федеральным перечнем учебников, допущенных к использованию при 
реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных 
программ начального общего, основного общего, среднего общего 
образования, которые МБОУ лицей № 16 использует при реализации 
основных образовательных программ начального общего, основного общего, 
среднего общего образования (приложение 1);

2. Учителям - предметникам руководствоваться настоящим перечнем при 
формировании рабочих программ и календарно- тематического планирования 
на 2023-2024 учебный год.
3. Заместителям директора по УВР Камовой М.В., Дробышевой Л.В. 
учитывать утвержденный перечень при контроле содержания рабочих 
программ педагогов.

4. Классным руководителям 1-1 1-х классов ознакомить до 01.05.2023 
г. обучающихся и их родителей (законных представителей) с утвержденным 
перечнем.

5. Пановой Н.А. разместить перечень учебников на сайте лицея до 10.04.2023 
года.

6. Макаровой Г.П.



6.1. Провести мониторинг состава учебного фонда по количественным и 
качественным показателям, выявить потребность в учебной литературе к 
новому учебному году в соответствии с основными 
образовательными программами начального общего, основного общего и 
среднего общего образования.
6.2. Определить количественные показатели потребности в учебниках на 
2023-2024 учебный год с учетом перспективного контингента обучающихся.

6.3. Сформировать заявку на приобретение учебников и учебных пособий 
согласно утвержденному перечню и в соответствии с количественными 
показателями с учетом перспективного контингента обучающихся.

6.4. Организовать прием и библиотечный учет учебников и учебных пособий 
до 01.06.2023 года.
6.5. Организовать выдачу учебников и учебных пособий обучающимся в 
соответствии с утвержденным перечнем с 25.05.2023 года по 31.08.2023 года.

7. Ответственному за организацию закупок Черненко Л.В.:
7.1. Провести закупочные процедуры в соответствии с заявкой, 
предусматривающие срок поставки учебной литературы.
7.2. Обеспечить постановку приобретенной учебной литературы на баланс 
согласно требованиям бухгалтерского учета.

8. Контроль исполнения настоящего, приказа возложить на заместителя 
директора по УВР Дробы /’/ Ъ. .'X ' /о’1 ’ X

Директор МБОУ л инея Л.О. Чернышева



Приложение 1 

к приказу № 161-ОД от 04.04.2023 г. 

Перечень учебников на 2023-2024 учебный год.

Порядковый 
номер 
учебников по 
федеральному 
перечню

Автор/Авторский 
коллектив

Название 
учебника

Издательство класс

1.1.1.1.1.1.1 Горецкий В.Г., 
Кирюшкин В.А., 
Виноградская Л.А

Азбука Просвещение 1 «А» «Б»

1.1.1.1.1.1. 2. Канакина, 
В. Г. Горецкий

Русский язык Просвещение 1 «А»,«Б»

1.1.1. 4.1.1. 1. Моро М.И Математика Просвещение 1 «А»,«Б»1.1.1. 1.2.1. 1. Климанова Л.Ф., 
Горецкий В.Г.

Литературное 
чтение

Просвещение 1 «А»,«Б»

1.1.1. 5.1.1. 1. Плешаков А,А Окружающий 
мир

Просвещение 1 «А», «Б»

1.1.1. 7.1.1. 1. Йеменская Л.А.; под 
редакцией 
Йеменского Б.М.

ИЗО Просвещение 1 «А», «Б»

1.1.1. 8.1.1. 1. Лутцева Е.А. Технология Просвещение 1 «А», «Б»1.1.1. 7.2.1. 1 Критская Е.Д., 
Сергеева Г.П.

Музыка Просвещение 1 «А»,«Б»

1.1.1.1.2.1.2 Климанова Л.Ф., 
Горецкий В.Г., 
Голованова М.В. и 
др.

Литературное 
чтение: 2-й 
Просвещение 
класс:

Просвещение 2 «А»,«Б», 
«В»

1.1.1. 3.1.1. 1. Быкова И.И., Дули 
Д., Поспелова М.Д.

"Английский 
язык. 2 класс.

Просвещение 2 «А»,»Б»,»В»

1.1.1. 1.1.1. 3. Канакина В.П.
Горецкий В.П.

Русский язык Просвещение 2 «А»,«Б», 
«В»1.1.1. 4.1.1. 2. Моро М.И Математика Просвещение 2 «Б», «В»

Петерсон Л.Г. Математика Просвещение 2 «А»1.1.1. 5.1.1. 2. Плешаков А.А. Окружающий 
мир

Просвещение 2 «А»,«Б», 
«В»

1.1.1. 1.2.1. 2. Клеманова Л.Ф. Литературное 
чтение

Просвещение 2 «А»,«Б», 
«В»



1.1.1.3.1.1.1 Быкова Н.И Англ, язык Просвещение 2 «А»,«Б», 
«В»1.1.1. 8.1.1. 2. Лутцева Е.А. Технология Просвещение 2 «А»,«Б», 
«В»1.1.1. 7.2.1. 2. Критская Е.Д., 

Сергеева Г.П.
Музыка Просвещение 2 «А», «Б», 

«В»1.1.1. 7.1.1. 2. Горяева Н. А., 
Неменская Л. А., 
Питерских А. С. и 
др.; под ред. 
Йеменского Б. М.

ИЗО Просвещение 2 «А», «Б», 
«В»

1.1.1.2.1.1.3 Александрова О.М. Родной язык Просвещение 3 «А», 3 «Б»1.1.1. 1.1.1. 4. Канакина В.П.
Борецкий В.П.

Русский язык Просвещение 3 «А», 3 «Б»

1.1.1. 4.1.1. 3. Моро М.И. Математика Просвещение 3 «Б», 3 «А»1.1.1. 5.1.1. 3. Плешаков А.А., Окружающий 
мир

Просвещение 3 «А», 3 «Б»

1.1.1. 1.2.1. 3. Климанова Л.Ф., 
Борецкий В.Г., 
Голованова М.В. и 
др.

Литературное
чтение

Просвещение 3 «А», 3 «Б»

1.1.1. 3.1.1. 2. Быкова Н.И.. Дули
Д., Поспелова М.Д.

Английский
язык

Просвещение 3 «А», 3 «Б»

1.1.1. 7.1.1. 3. Горяева Н. А., 
Неменекая Л. А., 
Питерских А. С. и 
др.; под ред. 
Йеменского Б. М.

ИЗО Просвещение 3 «А», 3 «Б»

1.1.1. 7.2.1. 3. Критская Е.Д., 
Сергеева Г.П.

Музыка Просвещение 3 «А», 3 «Б»

1.1.1. 8.1.1. 3. Лутцева Е.А. Технология Просвещение 3 «А», 3 «Б»

1.1.1.2.1.1.4 Александрова О.М. Родной язык Просвещение 4 «А»„ «Б»1.1.1. 1.1.1. 5. Канакина В.П.
Борецкий В.П.

Русский язык Просвещение 4 «А»„ «Б»1.1.1. 5.1.1. 4. Плешаков А.А. Окружающий 
мир

Просвещение 4 «А»„ «Б»

1.1.1.4.1.1.4 Моро М.И. Математика Просвещение 4 «А»,4 «Б»

1.1.1. 3.1.1. 3. Быкова Н.И.. Дули
Д„ Поспелова М.Д.

Английский
язык

Просвещение 4 «А»,«Б»



1.1.1. 7.2.1. 4. Критская Е.Д., 
Сергеева Г.П.

Музыка Просвещение 4 «А»„«Б»

1.1.1. 8.1.1. 4. Лутцева Е.А. Технология Просвещение 4 «А»„ «Б»1.1.1. 7.1.1. 4 Неменская Л.А. ИЗО Просвещение 4 «А»„ «Б»1.1.1. 1.2.1. 4. Климанова Л.Ф., 
Горецкий В.Г., 
Голованова М.В. и
др.

Литературное 
чтение

Просвещение 4 «А»„ «Б»

1.1.1.2.2.1.3 Александрова О.М., 
Кузнецова М.И., 
Романова В.Ю. и др.

Литературное 
чтение на 
родном 
русском языке: 
3-й класс

Просвещение 3 «А», «Б»

1.1.1.2.2.1.4 Александрова О.М., 
Кузнецова М.И., 
Романова В.Ю. и др.

Литературное 
чтение на 
родном 
русском языке: 
3-й класс

Просвещение 4 «А», «Б»

1.1.1. 6.1.1. 1. Васильева О.Ю., 
Кульберг А.С., 
Корытко О.В. и др.; 
под науч. ред. 
Васильевой О.Ю.

• •

Основы 
религиозных 
культур и 
светской 
этики. Основы 
православной 
культуры. 4 
класс: 
учебник: в 2 
частях

Просвещение 4 «А», «Б»

1.1.1.6.1.6.1 Шемшурина А.И., 
Шемшурин А.А.

Основы 
религиозных 
культур и 
светской 
этики. Основы 
светской 
этики: 4-й 
класс: учебник

Просвещение 4 «А», «Б»

Автор/авторский 
коллектив

Название учебника Издательство Класс

Пасечник В.В. Биология Просвещение 5 а.б
Пономарева И.Н Биология Вентана-Г раф 6 а,б,в



Константинов В.М. Биология Вентана-Граф 7 а,б
Драгомилов А.Г. Биология Вентана-Граф 8 а.б
Пономарева И.Н Биология Вентана-Граф 9 а,б
Сивоглазов В.И. Биология Дрофа 10а.б
Сивоглазов В.И. Биология Дрофа 11 а.б
Алексеев А.И. Г еография. Просвещение 5-6
Герасимова Т.П. Г еография Дрофа 6 а,б,в
Коринская В.А. География материков и океанов Дрофа 7 а,б
Алексеев А.И. География России население Дрофа 8 а,б
Алексеев А.И. География России. Хозяйство Дрофа 9 а,б
Максаковский В.П. Геграфия зарубежных стран Просвещение 10-11
Виленкин Н.Я. Математика Просвещение 5 а,б
Мерзляк А.Г. Математика Вентана-Граф 6 а,б
Дорофеев Г.В., Петерсон Математика Просвещение 6 в
Мерзляк А.Г. Алгебра Вентана-Граф 7 а,б
Мерзляк А.Г. Алгебра Вентана-Граф 8 а,б
Мерзляк А.Г. Алгебра Вентана-Граф 9 а,б
Мерзляк А.Г. Алгебра и начала анализа Вентана-Граф 10 а,б
Мерзляк А.Г. Алгебра и начала анализа Вентана-Граф И а,б
Атанасян Л.С. Г еометрия Просвещение 7-9
Атанасян Л.С. Г еометрия Просвещение 10-11
Босова Л.Л. Информатика Вентана-Граф 7 а,б
Босова Л.Л. Информатика Вентана-Граф 8 а.б
Босова Л.Л. Информатика Вентана-Граф 9 а,б
Босова Л.Л. Информатика Вентана-Граф 10 а,б
Босова Л.Л. Информатика Вентана-Граф И а,б
Перышкин А.В. Физика Дрофа 7 а,б
Перышкин А.В. Физика Дрофа 8 а,б
Перышкин А.В. Физика Дрофа 9 а,б
Мякишев Г.Я. Физика Дрофа 10,11
Габриэлян О.С. Химия Просвещение 8 а,б
Габриэлян О.С. Химия Просвещение 9 а,б
Габриэлян О.С. Химия Дрофа 10 а,б
Габриэлян О.С. Химия Дрофа 11 а,б
Смирнов А.Т. ОБЖ Просвещение 9 а,б
Смирнов А.Т. ОБЖ Просвещение 10 а,б
Смирнов А.Т. ОБЖ Просвещение 11 а,б
Лях В.И. Физическая культура Просвещение 5,6,7,8,9,10,11
Симоненко В.Д. Технология Вентана-Граф 5,6,7
Высоцкий И.Р, Вероятность и статистика Просвещение 7 а,б

Автор Учебник класс издательство
РУССКИЙ язык

Ладыженская Т.А. Русский язык 5а,б, Просвещение
Ладыженская Т.А. Русский язык в 2-х 

частях
6а,б,в Просвещение

Ладыженская Т.А. Русский язык 7а,б, Просвещение
Бархударов С.Г. Русский язык 8а,б Просвещение



Бархударов С.Г. Русский язык 9а,б Просвещение
Гольцова Н.Г. Шамшин И.В. Русский язык 10-11 Русское слово

ЛИТЕРАТУРА
Коровина В.Я. Литература в 2-х частях 5 а,б, Просвещение
Коровина В.Я. Литература в 2-х частях 6 а,б,в Просвещение
Коровина В.Я. Литература в 2-х частях 7 а,б, Просвещение
Коровина В.Я. Литература в 2-х частях 8 а,б Просвещение
Коровина В.Я. Литература в 2-х частях 9 а,б, Просвещение
Сахаров В.И. Зинин С.А. Русская литература 19 

века
10 а, б Русское слово

Чалмаев В.А. Зинин С.А. Русская литература 20 
века

11 а, б Русское слово

РОДНОЙ ЯЗЫК и 
литература

Александрова О.М. Родной язык 8,9 Просвещение
Александрова О.М. Родная литература 8,9 Просвещение

У ИСТОРИЯ
Вигасин А.А. Кодер Г.Н. История древнего мира 5 а,б Просвещение
Пчелов Е.В., Лукин П.В. История России 6 а,б,в Русское слово
Агибалова Е.В. История средних веков 6 а,б,в Просвещение
Захаров В.П. Пчелов Е.В. История России 8 а,б Русское слово
Загладин Н.В., Белоусов Л.С. Всеобщая история 8 а,б Просвещение
Соловьев К.А., Шевырев 
А.П.

История России 9 а,Б, Русское слово

Загладин Н.В., Белоусов П.С. Всеобщая история 9 а,б, Русское слово
Лукин П.В., Пчелов Е.В. История России 7а,б, Русское слово
Дмитриева О.В. Всеобщая история 7а,б, Просвещение
Загладин П.В. Белоусов Л.С. Всеобщая история 10 а,б Русское слово
Никонов В.А. Девятов С.В. История России 10 а,б Русское слово
Кирилов В.В. История России И а,б Русское слово
Загладин Н.В. Всеобщая история И а,б Русское слово

ОБЩЕСТВОЗНАНИЕ
Боголюбов А.Н. Обществознание 6 а,б,в Просвещение
Боголюбов А.Н. Обществознание 7 а,б Просвещение
Боголюбов А.Н. Обществознание 8 а,б Просвещение
Боголюбов А.Н. Обществознание 9 а,б Русское слово
Боголюбов А.Н. Обществознание. 10 а,б Просвещение
Боголюбов А.Н. Обществознание И а,б Дрофа

АНГЛ. ЯЗЫК
Ваулина Ю.Е.. Дули Дж. Английский язык 5 а,б Просвещение
Ваулина Ю.Е.. Дули Дж. Английский язык 6 а,б,в Просвещение
Ваулина Ю. Е., Дули Дж. Английский язык 7 а,б Просвещение
Ваулина Ю.Е., Дули Дж., Английский язык 8 а,б Просвещение
Ваулина Ю.Е., Дули Дж., Английский язык 9 а,б Просвещение



Афанасьева О.В., Михеева 
ИВ.

Английский язык 10 а,б Просвещение

Афанасьева О.В., Михеева 
И.В.

И а,б Просвещение

ВТОРОЙ ин. язык
Селиванова Н.А. Французский язык 8,9 Просвещение

МУЗЫКА
Усачева В.О. Музыка 1-4 Просвещение
Сергеева Г.П. Музыка 5-7 Просвещение


		2023-04-06T15:53:50+0300
	Чернышева Лариса Олеговна 
	я подтверждаю этот документ своей удостоверяющей подписью




